
Seko jaunumiem un esi gatavībā:

Aktualitātes ES fondu un 
Atveseļošanās fonda 
investīciju plānošanā

01.06.2022.



ES fondu 2014.-2020.gada 
plānošanas perioda noslēgums

2

Atbilstoši normatīvajam regulējumam ES fondu 2014.-
2020.gada plānošanas perioda izdevumi ir veicami līdz
31.12.2023.

Lai mazinātu COVID-19 un kara radītās sekas, maksimāli
tiek pagarināta esošo investīciju atbalsta programmu
īstenošana līdz 2023.gada beigām.

Latvija kopā ar vēl 9 Eiropas Savienības dalībvalstīm ir
nosūtījusi oficiālu vēstuli Eiropas Komisijai ar lūgumu
palielināt elastību atbalstam ukraiņu bēgļiem, kā arī
pagarināt izdevumu attiecināmības periodu līdz
31.12.2024.

Neformālā informācija – plānošanas periods pagarināts 
netiks.



Eiropas Savienības fondu 
kohēzijas politikas 
2021.-2027.gada 

plānošanas periods

3



*Finansējums, ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR 4

Programmas 2021-2027 finansējuma 
sadalījums pa politikas mērķiem

Kopā: 5 009 milj. EUR

1.Politikas mērķis 
"Viedāka Eiropa"; 

968; 19%

2.Politikas mērķis 
"Zaļāka Eiropa"; 

1 175; 24%

3.Politikas mērķis 
"Savienotāka 

Eiropa"; 919; 19%

4.Politikas mērķis 
"Sociālāka 

Eiropa";
1 461; 29%

5.Politikas mērķis 
"Iedzīvotājiem 

tuvāka Eiropa"; 
263; 5%

6.Politikas mērķis 
"Taisnīgās pārkārtošanās 

fonda investīcijas"; 
217; 4%

Kapacitātes stiprināšanas 
pasākumi (TP 37.pants); 

5; 0,1%



3,5

263

144

218

322

144

178

671

39

176

435

319

919

38

122

22

2

25

399

293

60

217

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

7.1. Kapacitātes stiprināšanas pasākumi (TP 37.pants)

6.1. Pāreja uz klimatneitralitāti

5.1.Reģionu līdzsvarota attīstība

4.4.Sociālās inovācijas

4.3.Nodarbinātība un sociālā iekļaušana

4.2.Izglītība, prasmes un mūžizglītība

4.1.Veselības veicināšana un aprūpe

3.1. Ilgtspējīga TEN-T infrastruktūra

2.4. AER izmantošanas transportā veicināšana

2.3. Ilgtspējīga mobilitāte

2.2. Vides aizsardzība un attīstība

2.1.Klimata pārmaiņu mazināšana un pielāgošanās…

1.4.Digitālā savienojamība

1.3.Digitalizācija

1.2.Atbalsts uzņēmējdarbībai

1.1.Pētniecība un prasmes

ERAF KF ESF TPF
5

Programmas finansējuma sadalījums
pa prioritātēm un fondiem

*Finansējums, ieskaitot nacionālo līdzfinansējumu, milj. EUR

Kopā: 300

Kopā: 382

Kopā: 511

Kopā: 543

Kopā: 5,4

Kopā: 693



ES fondu plānošanas dokumentu 
saskaņošanas laika grafiks

6

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.-
2027.gadam
- Konceptuāli apstiprināta MK 16.11.2021.
- 26.05.2022. maijā uzsākts precizētās Programmas saskaņošanas

process TAP apstiprināšanai MK.
- Pēc tam plānota iesniegšana Eiropas Komisijā apstiprināšanai.

Partnerības līgums Eiropas Savienības
investīciju fondu 2021.–2027.gada
plānošanas periodam:
- Nacionāli apstiprināts MK 24.05.2022.
- Iesniegts Eiropas Komisijā apstiprināšanai

25.05.2022.



ES fondu nacionālais normatīvais 
regulējums

7

Horizontālie (FM izstrādātie) MK noteikumi:
a) vadības kontroles sistēmas noteikumi (VKS);
b) ES fondu ieviešanas noteikumi, kas nosaka projektu atlases organizēšanas, 
atlases veikšanas un projektu vienošanās vai līgumu slēgšanas kārtību, t.sk. 
komunikācijas un vizuālās identitātes prasības (vadības noteikumi);
c) budžeta plānošanas un maksājumu veikšanas noteikumi;
d) pārbaužu veikšanas un vienotās informācijas sistēmas jeb KPVIS noteikumi;
e) neatbilstību ziņošanas un atgūšanas noteikumi.

Horizontālo noteikumu izstrāde un saskaņošana jau notiek (atsevišķi jau nodoti 
saskaņošanai TAP). Tiks virzīti apstiprināšanai MK līdz 2022.gada 31.augustam. 

Atbildīgās iestādes izstrādās MK noteikumus par specifisko atbalsta mērķu 
(SAM) īstenošanu.

Eiropas Savienības fondu 2021.—2027.gada
plānošanas perioda vadības likums – stājies
spēkā 04.05.2022.



Kas atšķirsies jaunajā plānošanas 
periodā finansējuma saņēmējiem?  

8

Viena sadarbības iestāde – arī turpmāk CFLA kā vienīgā
sadarbības iestāde (t.sk. netiek plānota ITI shēma).

Plašākas konsultācijas – plašāka principa «konsultē vispirms» piemērošana
ierobežotas projektu atlases ietvaros, mazinot atkārtotu projektu iesniegumu
iesniegšanas nepieciešamību.

KPVIS - pilnīga pāreja uz e-vidi jau sākot ar projekta iesniegumu; lietotājiem
draudzīgāka un vienkāršāka projektu iesniegumu iesniegšana Kohēzijas
politikas fondu vadības informācijas sistēmā.

Mazāk projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju - samazināts vienoto
kritēriju skaits, izstrādāti vienādoti un saprotamāki to piemērošanas
skaidrojumi; ierobežotās atlasēs nebūs obligāti kvalitātes kritēriji.

Plašāka vienkāršoto izmaksu piemērošana.

Vienkāršota finanšu disciplīnas pieeja - vairāk koncentrējoties nevis uz
projektu īstenošanas pagarinājumu laikiem, bet vērtējot katra projekta
specifiku.



Vienkāršoto izmaksu izmantošana 
ES fondu projektos

9

- Vienotā likme;
- Vienības izmaksu standarta likme;
- Fiksētas summas maksājums.

Nozaru ministrijām – atbildīgajām iestādēm ir jāizstrādā
vienkāršoto izmaksu piemērošanas metodikas, kur vien tas ir
iespējams.

Lai mazinātu administratīvo slogu
finansējuma saņēmējiem, it sevišķi
gadījumos, kad tiek plānoti projekti, kuru
kopējās izmaksas nepārsniedz 200 000
EUR, obligāti jāizmanto vienkāršotās
izmaksas:



Investīciju ieviešanas uzsākšana I

1
0

Izpildāmie nosacījumi:
1) Ieguldījumu priekšnosacījumi (nozares plānošanas dokumenti) – jābūt
izpildītiem/saņemtam neoficiālam EK saskaņojumam;

2) Skaidri saprotams un pamatots plānoto investīciju tvērums;

3) Izvērtēti komercdarbības atbalsta nosacījumi;

4) Pamatots plānotā finansējuma apjoms, iespējamā naudas plūsma,
apzinoties attiecināmības riskus un potenciālo slogu valsts budžetam.

Līdz Programmas apstiprināšanai Eiropas Komisijā –
iespējams ieviest «ātrāk uzsākamās» investīcijas:
- Pagaidu regulējums (Atbildīgā iestāde izstrādā

informatīvo ziņojumu vai MK rīkojumu un vērtēšanas
kritērijus);

- Izmaksas sākotnēji sedzamas no valsts budžeta –
pēc tam pārgrāmatojamas uz ES fondu finansējumu.



Investīciju ieviešanas uzsākšana II

1
1

Atbildīgās iestādes aicinātas savlaicīgi uzsākt darbu pie investīciju
ieviešanas, izstrādājot:
- MK noteikumus;
- Projektu iesniegumu atlases kritērijus.

Minēto dokumentu saskaņošanu ir iespējams uzsākt jau tagad, lai
pēc Programmas 21-27 apstiprināšanas arī attiecīgos ieviešanas
nosacījumus būtu iespējams apstiprināt.



Investīciju uzsākšanas progress III

1
2

Kopumā līdz 2022.gada beigām ir plānots uzsākt 34
projektu atlases par 1,2 miljrd. EUR apmērā.
Informācija par plānotajām atlasēm pieejama ESfondi.lv 

Pasākuma 
Nr.

Pasākuma nosaukums Fonds
ES fondu 

finansējums 

Plānotais 
atlases 

uzsākšanas 
laiks

Regulējuma statuss

1.2.3.1. Atbalsts MVU inovatīvas 
uzņēmējdarbības attīstībai

ERAF 86 062 500 2022.g. IV cet SASKAŅOŠANĀ
MK noteikumi par pasākuma īstenošanu 

TAP no 26.04.2022.

4.2.2.5. Starptautiskie izglītības pētījumi ESF 5 810 265 2022.g. III cet APSTIPRINĀTS
Ziņojums par pasākuma īstenošanu 

apstiprināts MK 17.05.2022. sēdē (Prot. 
Nr.17 33. §)

4.3.1.2. Ģimeniskai videi pietuvināti 
pakalpojumu uzlabošana

ERAF 22 185 000 2022.g. III cet APSTIPRINĀTS
Ziņojums par pasākuma īstenošanu 

apstiprināts MK 11.01.2022. sēdē (Prot. 
Nr.2 54. §)

4.3.5.4. Sociālā darba attīstība ESF 10 599 500 2022.g. III cet SASKAŅOŠANĀ
Ziņojums par pasākuma īstenošanu TAP no 

01.04.2022.

4.3.6.1. Bērnu tiesību aizsardzības 
sistēmas pilnveide

ESF 2 588 250 2022.g. III cet SASKAŅOŠANĀ
Ziņojums par pasākuma īstenošanu TAP no 

06.05.2022.

4.3.6.2. Atbalsta pasākumi VDEĀVK 
klientu apkalpošanas 
uzlabošanai

ESF 850 000 2022.g. II cet APSTIPRINĀTS
Ziņojums par pasākuma īstenošanu 

izskatīts MK 19.04.2022. sēdē (Prot. Nr.22 
37. §)

4.3.6.3. Atbalsts bērniem ar smagu 
diagnozi/ invaliditāti un viņu 
ģimenēm

ESF 3 697 500 2022.g. III cet APSTIPRINĀTS
Ziņojums par pasākuma īstenošanu 

apstiprināts MK 18.01.2022. sēdē (Prot. 
Nr.3 33. §)

Kopā 131,7  milj. EUR



13

Plānotās investīcijas pašvaldībās

Ieguldījumu 
joma

Programmas 2021-2027 investīcijas
Atveseļošanas fonda investīcijas

Izglītība

Izglītības iestāžu tehniskais nodrošinājums; 
Interešu izglītība; Speciālā izglītība;

Atbalsts pirmsskolas izglītības iestādēm;
Sadarbības programmas atstumtības riska 

mazināšanai

Vidusskolu infrastruktūras pilnveide un 
aprīkojuma modernizēšana

Energo-
efektivitāte,

Vide

Pašvaldību ēku energoefektivitāte;
Ūdenssaimniecības attīstība;

Aprites ekonomika; Zaļā infrastruktūra;
Pielāgošanos klimata pārmaiņām, noturību pret 

katastrofām

Pašvaldību ēku infrastruktūras 
uzlabošana; 

Energoefektivitātes pasākumi

Atbalsts 
uzņēmējiem

Ieguldījumi uzņēmējdarbības atbalstam;
Publiskās ārtelpas un tūrisma attīstība Industriālo zonu attīstība

Transports

Videi draudzīgu autobusu iegāde; 
Park & Ride; Veloceliņu attīstība;

Ceļu infrastruktūras attīstība; 
Ceļu drošības uzlabošanas pasākumi

Reģionālo ceļu infrastruktūra;
Rīgas metropoles areāla transporta 

sistēmas attīstība

Sociālais 
atbalsts, 

pakalpojumu
pieejamība

Primārās veselības aprūpes stiprināšana;
Veselības veicināšanas pasākumi;

Slimību profilakse; Deinstitucionalizācija;
Sociālo mājokļu infrastruktūras attīstība; 

Pilsoniskās sabiedrības stiprināšana un kultūras 
potenciāla izmantošana;

Bērnu pieskatīšanas pakalpojum

Publisko pakalpojumu un nodarbinātības 
veicināšanas pasākumi;

Mājokļu pieejamība reģionos (īres 
mājokļi)



Atveseļošanas fonda 
ieviešanas progress

1
4



Uzsākta Atveseļošanas fonda plāna 
ieviešana Latvijā
(1,82 mljrd. EUR)

15

✓ 2021.gada septembrī saņemts EK avanss 237,4 milj.EUR
✓ uzsākts darbs pie reformu un investīciju ieviešanas 



MK ir apstiprināts laika grafiks Atveseļošanas fonda ieviešanas 

nosacījumu izstrādei. 

Paredzēts līdz 2022.gada beigām uzsākt projektu atlases gandrīz 69% 

pasākumos, aptverot visas plāna jomas, kas ir gandrīz 1,33 mljrd. EUR. 

AF īstenošanas MK noteikumu vai informatīvo ziņojumu 

skaits (indikatīvais)

Sagatavoti MK 

noteikumi/          

info ziņojumi 

Plānotais 

atlases 

uzsākšanas 

laiks

2022.g. I pusgads 24 31

2022.g. II pusgads 10 19

16

Detalizētu AF laika grafiku skatīt: Plānotās projektu atlases (esfondi.lv)

Atveseļošanas fonda investīciju 
ieviešana

https://www.esfondi.lv/ko-plano-atbalstit-latvija


MK apstiprinātie informatīvie 
ziņojumi/noteikumi par AF īstenošanu I

Noteikumi par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīciju 4.1.1.2.i. "Atbalsts 
universitātes un reģionālo slimnīcu veselības aprūpes infrastruktūras stiprināšanai, lai nodrošinātu 

visaptverošu ilgtspējīgu integrētu veselības pakalpojumu, mazinātu infekciju slimību izplatību, epidemioloģisko prasību 
nodrošināšanā" (19.04.22. MK sēde; 149,5 milj. EUR AF finansējums; VM)

Informatīvais ziņojums par reformas 6.1.1.r. "Analītikas stiprināšana un datu pārvaldības attīstība nodokļu 
administrēšanas un muitas jomā" investīcijas 6.1.1.1.i. "Esošo analītisko risinājumu modernizācija", investīcijas 

6.1.1.2.i. "Jaunu analīzes sistēmu izstrāde" un investīcijas 6.1.1.3.i. "Personāla apmācības darbam ar analītisko 
platformu un konsultācijas" īstenošanu (12.04.22. MK sēde; 4 milj. EUR AF finansējums; VID).

Informatīvais ziņojums par 4.1.1.r. reformas "Uz cilvēku centrētas, visaptverošas, integrētas veselības aprūpes sistēmas 
ilgtspēja un noturība" atskaites punkta "Izveidota Latvijas iedzīvotāju genoma reference (Latvijas dalība Genome for

Europe projektā - GoLatvia projekts)" īstenošanu (12.04.22. MK sēde; 1,9 milj. EUR AF finansējums; VM);

17



MK apstiprinātie informatīvie 
ziņojumi/noteikumi par AF īstenošanu I

Informatīvais ziņojums "Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6. komponentes 
"Likuma vara" 6.3. reformu un investīciju virziena "Publiskās pārvaldes modernizācija" investīcijas 6.3.1.1.i. "Atvērta, 

caurskatāma, godprātīga un atbildīga publiskā pārvalde" īstenošanu" (24.05.22. MK sēde, 600 000 EUR AF 
finansējums; VK)

Informatīvais ziņojums "Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1.2.2.i. investīcijas 
"Prognozēšanas rīka izstrāde sociālās apdrošināšanas sistēmas ilgtermiņa prognozēm, sistēmas ilgtermiņa 
stabilitātes izvērtēšanai un nodrošināšanai" īstenošanu un uzraudzību" (10.05.22. MK sēde; 1,56 milj. EUR AF 

finansējums; LM)

Informatīvais ziņojums "Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6.3. reformu un 
investīciju virziena "Publiskās pārvaldes modernizācija" 6.3.1.3.i investīcijas "Publiskās pārvaldes inovācijas eko-

sistēmas attīstība" īstenošanu (10.05.22. MK sēde; 900 000 EUR AF finansējums; VK).

18



19

II cet 2022

II cet 2023

II cet 2024

II cet 2025

II cet 2026

30.09.2026 (pēdējais)

9 
rādītāji

49 
rādītāji

35 
rādītāji

40 
rādītāji

22 
rādītāji

59 
rādītāji

miljoni EUR

AF finansējums 1,826 miljardi EUR = sasniedzami 214 rādītāji konkrētos termiņos. 
EK maksājumi sadalīti  sešās daļās. 

Atveseļošanas fonda rādītāju sasniegšanas 
progress un plānotie maksājumu pieprasījumi 
Eiropas Komisijai



20

AF investīcijas tiek īstenotas uz rezultātiem balstītā pieejā –
EK veic maksājumus par sasniegtiem rādītājiem (atskaites punktiem
un mērķiem).

Darbības kārtībā ir norādīti:
- Sasniedzamie rādītāji (mērķi, atskaites punkti un uzraudzības

rādītāji);
- Katram rādītājam ir noteikts:

- Sasniedzamais apjoms;
- Termiņš rādītāja sasniegšanai;
- Dokumenti, kuri var pamatot rādītāja sasniegšanu.

AF rādītāju sasniegšanas būtiskums

Salīdzinājumā ar ES fondu regulējumu –
AF investīcijām nav paredzēta tik liela elastība –
rādītāju nesasniegšanas vai daļējas sasniegšanas 
gadījumā, finansējums netiek izmaksāts.



21

❑ Eiropas komisija maksā tikai par sasniegtiem atskaites 
punktiem un mērķiem;

❑ Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) izmaksas netiek 
finansētas no Atveseļošanas fonda finansējuma

❑ Ir strikti jāievēro īstenošanas termiņi, nepārsniedzot 
galējo termiņu - 2026.gada 30.augustu;

❑ Projekta sadārdzinājumu sedz finansējuma saņēmējs;

❑ Projektā nedrīkst būt pabeigtas darbības pirms AF 
plāna vai MKN apstiprināšanas (atkarīgs no plānotās 
investīcijas). 

Kas jāņem vērā Atveseļošanas fonda 
finansējuma saņēmējiem?



Paldies par uzmanību!


